



第73期中間報告書

平成19年4月1日から平成19年9月30日まで

新光電気工業株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察申しあげます。第73期中間報告書をお届けするにあたり、一言ご挨拶申しあげます。

当中間期の半導体業界は、携帯電話市場が新興国を牽引役に拡大を続け、薄型テレビやデジタルスチルカメラなどのデジタル家電製品の需要が堅調に推移したものの、中間期前半においてはパソコン関連を中心として在庫調整の影響が一部に見られたほか、企業間競争の激化に伴う製品価格の低下が一段と進行するなど、厳しい状況で推移しました。

このような環境下において、当社グループにおきましては、新商品の開発・量産化に注力するとともに、受注活動を積極的に推進した結果、当中間期の連結売上高は、1,060億61百万円（対前年同期比9.9%増）となりました。収益面につきましては、全部門において生産革新活動を強力に推し進め、生産性の向上に努めたものの、製品価格の低下や減価償却費負担の増加などもあり、連結ベースの経常利益は140億9百万円（対前年同期比14.3%減）、中間純利益は72億44百万円（同22.5%減）となりました。

部門別の状況といたしましては、ICリードフレーム部門では、携帯電話やデジタル家電向けなどの堅調な需要を背景に積極的な受注活動を展開した結果、エッチング品、LCOタイプを中心に売上が増加し、連結売上高は139億54百万円（対前年同期比10.8%増）となりました。

ICパッケージ部門は、BOCタイプBGA基板が、競争激化に伴う価格低下の継続により売上が減少したものの、主力のフリップチップタイプパッケージでは、家庭用ゲーム機向けの需要が拡大したほか、携帯電話向けのカメラモジュール組立をはじめとするアセンブリ事業が大幅に伸長し、連結売上高は819億16百万円（対前年同期比13.0%増）となりました。

気密部品部門は、携帯電話向けの精密接触部品が順調に受注を伸ばし、セラミック静電チャックの需要も堅調に推移した一方、光素子用ガラス端子が中間期前半において在庫調整の影響を受けたほか、前期末をもって生産を終息させたLIDの売上減少分もあり、連結売上高は101億84百万円（対前年同期比

10.8%減）となりました。

当社の単独決算につきましては、受注高は1,058億49百万円（対前年同期比9.1%増）、売上高は1,030億93百万円（同9.8%増）となりました。また、経常利益は138億68百万円（対前年同期比12.7%減）、中間純利益は83億17百万円（同9.9%減）を計上いたしました。なお、当期の中間配当金につきましては、1株当たり9円とさせていただきます。

今後の経済環境は、日本におきましては、引き続き設備投資や個人消費などの民間需要が増勢を保ち、緩やかな景気拡大局面の持続が予想されております。しかし、米国のサブプライムローン問題を契機とする、世界的な金融市場の不安定化に対する懸念は解消されておらず、米国経済の減速が住宅市場以外へ波及することが不安視されるとともに、高騰が続く原油・原材料価格の動向等、先行きの不透明感が強まっており、予断を許さない状況が継続するものと見込まれます。

半導体業界につきましては、携帯電話・デジタル家電製品の継続的な市場拡大や、新興国市場を含めたパソコン需要の拡大など、堅実な成長が期待される一方、企業間の生き残りをかけた競争のさらなる激化を背景として、製品価格の低下が一層加速するなど、今後も厳しい市場環境が続くものと思われま

す。このような環境下において、当社グループといたしましては、市場のニーズに即した商品の開発・量産化に一層注力するとともに、生産革新活動を基軸に、現地現物に徹して高品質の製品を作りこむ卓越した「ものづくり」の製造現場を構築し、「限りなき発展」に向け、事業環境の変化に即応できる強靱な企業体質の確立をはかってまいり所存であります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

平成19年12月

代表取締役社長

黒岩 護

業績の推移

■連結

区 分 \ 期 別	前年中間期 (平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで)	当 中 間 期 (平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)	前 期 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)
売 上 高	96,538百万円	106,061百万円	205,859百万円
経 常 利 益	16,344百万円	14,009百万円	34,887百万円
中 間 (当 期) 純 利 益	9,351百万円	7,244百万円	19,225百万円
1 株 当 期 た り 中 間 (当 期) 純 利 益	69円23銭	53円62銭	142円32銭
総 資 産	188,466百万円	200,202百万円	198,862百万円
純 資 産	124,678百万円	140,607百万円	134,193百万円

(部門別売上高)

部 門 \ 期 別	前年中間期 (平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで)	当 中 間 期 (平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)	前 期 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)
I C リードフレーム	12,594百万円 (13.1%)	13,954百万円 (13.2%)	25,324百万円 (12.3%)
I C パッケージ	72,521百万円 (75.1%)	81,916百万円 (77.2%)	157,885百万円 (76.7%)
気 密 部 品	11,415百万円 (11.8%)	10,184百万円 (9.6%)	22,638百万円 (11.0%)
そ の 他	6百万円 (-)	5百万円 (-)	11百万円 (-)

(注) ()内の数字は構成比率を表しております。

■単 独

区 分 \ 期 別	前年中間期 (平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで)	当 中 間 期 (平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)	前 期 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)
売 上 高	93,924百万円	103,093百万円	200,100百万円
経 常 利 益	15,886百万円	13,868百万円	33,584百万円
中 間 (当 期) 純 利 益	9,228百万円	8,317百万円	18,602百万円

決算概要(連結)

■連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 前年中間期 (平成18年9月30日現在)	当中間期 (平成19年9月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)	科目	期別 前年中間期 (平成18年9月30日現在)	当中間期 (平成19年9月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)
資産の部	188,466	200,202	198,862	負債の部	63,788	59,595	64,668
流動資産	111,380	118,566	116,832	流動負債	58,419	54,240	59,340
現金及び預金	39,346	14,937	20,626	買掛金	28,148	32,663	30,576
受取手形及び売掛金	57,451	70,067	68,252	短期借入金	1,500	1,000	1,500
有価証券		3,460		その他	28,771	20,577	27,263
たな卸資産	9,321	9,099	9,419	固定負債	5,368	5,354	5,328
預け金	0	16,070	13,620	純資産の部	124,678	140,607	134,193
その他	5,285	4,951	4,933	株主資本	127,154	141,840	136,217
貸倒引当金	△ 23	△ 19	△ 19	資本金	24,223	24,223	24,223
固定資産	77,085	81,635	82,029	資本剰余金	24,129	24,129	24,129
有形固定資産	70,089	75,037	75,042	利益剰余金	78,892	93,579	87,955
無形固定資産	1,876	1,596	1,736	自己株式	△ 90	△ 91	△ 90
投資その他の資産	5,119	5,001	5,250	評価・換算差額等	△ 1,539	△ 312	△ 1,081
				その他有価証券評価差額金	425	417	446
				繰延ヘッジ損益	△ 202	1	5
				為替換算調整勘定	△ 1,761	△ 731	△ 1,532
				少数株主持分	△ 936	△ 920	△ 942
資産合計	188,466	200,202	198,862	負債、純資産合計	188,466	200,202	198,862

■連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前年中間期	当中間期	前 期
		(平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで)	(平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)	(平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)
売上高		96,538	106,061	205,859
売上原価		72,588	84,992	155,708
売上総利益		23,949	21,069	50,150
販売費及び一般管理費		7,313	7,236	14,824
営業利益		16,636	13,832	35,326
営業外収益		645	612	1,483
営業外費用		936	435	1,922
経常利益		16,344	14,009	34,887
特別損失		770	1,119	2,226
税金等調整前中間(当期)純利益		15,574	12,889	32,660
法人税、住民税及び事業税		5,903	5,184	13,006
法人税等調整額		276	401	341
少数株主利益		43	58	87
中間(当期)純利益		9,351	7,244	19,225

■連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前年中間期	当中間期	前 期
		(平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで)	(平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)	(平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)
営業活動による キャッシュ・フロー		10,342	16,841	25,909
投資活動による キャッシュ・フロー		△ 17,429	△ 14,222	△ 37,400
財務活動による キャッシュ・フロー		△ 4,796	△ 2,242	△ 5,607
現金及び現金 同等物に係る換算差額		61	△ 109	217
現金及び現金同 等物の増減額		△ 11,821	266	△ 16,881
現金及び現金同 等物の期首残高		49,872	32,990	49,872
現金及び現金同 等物の中間期末(期末)残高		38,050	33,257	32,990

■連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間(平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等				少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	24,223	24,129	87,955	△ 90	136,217	446	5	△ 1,532	△ 1,081	△ 942	134,193
中間連結会計期間中の変動額											
剰余金の配当			△ 1,621		△ 1,621						△ 1,621
中間純利益			7,244		7,244						7,244
自己株式の取得				—	—						—
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)						△ 29	△ 3	801	768	22	791
中間連結会計期間中の変動額合計	0	0	5,623	—	5,622	△ 29	△ 3	801	768	22	6,413
平成19年9月30日 残高	24,223	24,129	93,579	△ 91	141,840	417	1	△ 731	△ 312	△ 920	140,607

決算概要(単独)

■貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前年中間期 (平成18年9月30日現在)	当中間期 (平成19年9月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)	科目	期別	前年中間期 (平成18年9月30日現在)	当中間期 (平成19年9月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)
資産の部		185,475	197,200	195,398	負債の部		61,387	57,656	62,518
流動資産		104,391	111,435	109,375	流動負債		57,087	53,328	58,209
現金及び預金		30,780	7,120	12,390	買掛金		27,699	32,074	29,796
受取手形及び売掛金		60,328	71,868	70,431	短期借入金		1,500	1,000	1,500
有価証券			3,460		その他		27,888	20,253	26,913
たな卸資産		8,513	8,246	8,461	固定負債		4,299	4,327	4,308
預け金		0	16,070	13,620	純資産の部		124,087	139,543	132,880
その他		4,768	4,669	4,472	株主資本		123,864	139,125	132,428
固定資産		81,083	85,764	86,023	資本金		24,223	24,223	24,223
有形固定資産		67,423	72,420	72,324	資本剰余金		24,129	24,129	24,129
無形固定資産		1,870	1,592	1,731	利益剰余金		75,602	90,863	84,166
投資その他の資産		11,789	11,751	11,967	自己株式		△ 90	△ 91	△ 90
資産合計		185,475	197,200	195,398	評価・換算差額等		222	418	451
					その他有価証券評価差額金		425	417	446
					繰延ヘッジ損益		△ 202	1	5
					負債、純資産合計		185,475	197,200	195,398

■損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前年中間期 (平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)	当中間期 (平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)	前 期 (平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)
売上	高	93,924	103,093	200,100
売上原価	原 価	70,368	82,382	150,773
売上総利益	総 利 益	23,555	20,711	49,327
販売費及び一般管理費	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,599	7,401	15,376
営業利益	営 業 利 益	15,955	13,309	33,950
営業外収益	営 業 外 収 益	924	1,128	1,661
営業外費用	営 業 外 費 用	993	569	2,026
経常利益	経 常 利 益	15,886	13,868	33,584
特別損失	特 別 損 失	766	211	2,217
税引前中間(当期)純利益	税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	15,120	13,656	31,367
法人税、住民税及び事業税	法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	5,621	4,932	12,455
法人税等調整額	法 人 税 等 調 整 額	270	406	308
中間(当期)純利益	中 間 (当 期) 純 利 益	9,228	8,317	18,602

会社の概要

(平成19年9月30日現在)

- 商号** 新光電気工業株式会社
設立年月日 昭和21年9月12日
本社 長野県長野市小島田町80番地
 電話 (026) 283-1000 [代表]
主な事業内容 リードフレーム、プラスチック・ラミネート・パッケージ、ガラス端子、アレスタ、精密接触部品などの製造・販売、ICアセンブリ
従業員数 4,096名(連結4,987名)
工場等 更北、若穂、高丘、新井、京ヶ瀬、新光開発センター、栗田総合センター
営業所等 東京、大阪、仙台、長野、名古屋、大分、福岡、フランクフルト、上海、マニラ
子会社 新光パーツ株式会社
 新光テクノサーブ株式会社
 SHINKO ELECTRONICS (MALAYSIA) SDN. BHD.
 韓国新光マイクロエレクトロニクス株式会社
 新光電気工業(無錫)有限公司
 SHINKO ELECTRIC AMERICA, INC.
 韓国新光商社株式会社
 台新電子股份有限公司
 SHINKO ELECTRONICS (SINGAPORE) PTE. LTD.

株式の状況

(平成19年9月30日現在)

- 発行可能株式総数** 540,000,000株
発行済株式の総数 135,171,942株
資本金 24,223,020,480円
株主数 14,620名
大株主

株主名	所有株式数 (千株)	出資比率 (%)
富士通株式会社	67,587	50.00
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	11,318	8.37
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	8,370	6.19
資産管理サービス信託銀行株式会社(信託B口)	1,953	1.45
株式会社八十二銀行	1,836	1.36
株式会社みずほ銀行	1,386	1.03
全国共済農業協同組合連合会	1,336	0.99
住友信託銀行株式会社(信託B口)	1,288	0.95
朝日生命保険相互会社	1,239	0.92
ザ・チェース・マンハッタン・バンク・エヌエイ・ロンドン・エスエル・オムニバス・アカウント	1,095	0.81

取締役および監査役

(平成19年9月30日現在)

- 代表取締役社長 黒岩 護
 取締役専務執行役員 倉石 文夫
 取締役専務執行役員 藤本 明
 取締役専務執行役員 柳原文 雄
 取締役専務執行役員 村田 明彦
 常勤監査役 横山 和司
 監査役 村嶋 純一
 監査役 石坂 宏一

執行役員

(平成19年9月30日現在)

- 常務執行役員 小川 喜彦 執行役員 清野 貴博
 常務執行役員 今井 邦彦 執行役員 長谷部 浩
 上席執行役員 井口 和治 執行役員 菊地 貴人
 上席執行役員 三井 精造 執行役員 会津 治雄
 上席執行役員 浅野 義博 執行役員 清水 満晴
 上席執行役員 荻原 俊彦 執行役員 反町 東夫
 執行役員 依田 稔久
 執行役員 小平 正司

株式事務のご案内

■株式事務取扱場所および取次所

株主名簿管理人
事務取扱場所
(連絡先)

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
電話 0120-232-711(フリーダイヤル)

同取次所

三菱UFJ信託銀行株式会社 全国各支店

住所の変更、配当金振込の指定・変更、単元未満株式の買取・買増請求ならびに株式の相続手続依頼に必要な各用紙のご請求につきましては、上記株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-244-479におきましても24時間承っております。

■事業年度

4月1日から翌年3月31日まで

■基準日

3月31日

定時株主総会関係

3月31日および中間配当金の支払いを行うときは9月30日

配当金受領株主確定日

■公告方法

電子公告

当社は、公告を下記ホームページに掲載しております。

<http://www.shinko.co.jp/ir/kk/>

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。



新光電気工業株式会社

〒381-2287 長野県長野市小島町80番地

電話(026)283-1000〔代表〕 FAX(026)284-8861

ホームページ <http://www.shinko.co.jp>